
 

Réseau régional des exploitants de stations d'épuration 
Sur la gestion des sous produits de l'assainissement 

Réunion d 'Échanges N°34 –  19 janvier  2012  
STATION D'ÉPURATION CHAMBÉRY MÉTROPOLE (73)  

 

66, Boulevard Niels Bohr – BP52132 - 69603 Villeurbanne Cedex - France  
Tél. : 04 72 43 83 68 - Fax : 04 72 43 92 77 - Email : asso@graie.org 

BILAN ÉNERGÉTIQUE DES STATIONS -
OPTIMISATION DU PROCESS  

Échanges D’expériences 

      

1. Échanges/Discussions sur bilan énergétique des stations  
Optimisation du process  
Corine Trommsdorff ingénieur consultant H2O'ptimize a été invitée au sein du groupe afin de faire un 
point sur la démarche d'optimisation énergétique et les retours d'expériences Suisses et Américaines 
[...]
Un deuxième objectif ou outil pourrait être de mettre en place une charte régissant l'interdépannage entre les 
différentes collectivités intéressées. 
 
Laëtitia BACOT rappelle au groupe qu'une troisième réunion de travail sur l'interdépannage en STEP 
de Rhône-Alpes s'est déroulée le 13 mai 2011. Au cours de cette réunion, les membres du groupe : 

- Ont validé le cahier des charges de la base de données régionale des stations d'épuration 
pour la gestion des sous-produits de l'assainissement et l'interdépannage 

- Ont validé les règles de renseignement et d'utilisation de la base  
- Ont établi les premières bases des outils (charte, documents ...) pour favoriser la mise en 

place de cet interdépannage. 
 
Le compte-rendu de cette réunion, le projet de charte en Version 1 ainsi qu'un LIEN pour tester le 
questionnaire d'enquête ont été soumis au groupe de travail le 10 octobre 2011. 
Afin de finaliser le questionnaire le GRAIE a proposé une phase de test au sein du réseau avant un 
envoi global à l'ensemble des exploitants de STEP de Rhône-Alpes potentiellement fin du 1er 
semestre 2012. 
Faute de temps au sein de la réunion cette thématique n'est pas abordée. 
 

http://www.graie.org/survey/index.php?sid=34317&newtest=Y&lang=fr


GRAIE -Réseau Exploitants de STEP Rhône-Alpes - Réunion N°35 – 26 avril 2012 – CR version1 6 

4. Participants à la réunion:  
Fabien ABAD Agence de l'Eau Rhône Méditerranée & Corse 
Philippe COQUILLE S.I.A.R.A. 
Frédéric DELEGUE SYSEG - Syndicat pour la station d'épuration de Givors 
Romain FOURNIER Veolia Eau 
Christian FUMEY A2CRD 

Patrick GOLEC S.I.A.R.A. 

Sylvain LOUVETON Conseil Général de la Savoie 
Sylvain MOREL Mairie de Belleville 
Fabrice PECQUEUR Chambéry Métropole 
William PERRIER SILA - Syndicat Mixte du Lac d'Annecy 
Corinne TROMMSDORFF Consultante indépendante 
Stéphane TURCAT Communauté d'agglomération du Lac du bourget 
Pascal VIGNAND Conseil Général de Haute Savoie 
Fabien ABAD Agence de l'Eau Rhône Méditerranée & Corse 
Philippe COQUILLE S.I.A.R.A. 
Frédéric DELEGUE SYSEG - Syndicat pour la station d'épuration de Givors 
Romain FOURNIER Veolia Eau 
Christian FUMEY A2CRD 
Patrick GOLEC S.I.A.R.A. 
Sylvain LOUVETON Conseil Général de la Savoie 

5. Prochaines réunions 
 

Réunion Plénière du groupe  
Jeudi 26 avril 2012, de 10h00 à 17h00  

 
Thèmes envisagés pour les futures réunions du groupe :  
Poursuite des échanges et mise en commun d'expériences pratiques sur le fonctionnement des 
Méthaniseurs / Digesteurs 
- Gestion et réglages 
- Retours d'expérience sur le process, le volet boue et le volet énergétique 
- … 
 
Seconde réunion en 2012, fixée au 4 octobre 2012
 
 
 



GRAIE -Réseau Exploitants de STEP Rhône-Alpes - Réunion N°35 – 26 avril 2012 – CR version1 7 

Annexe 1 
OUTILS - Aide à l'établissement d'une Stratégie d'optimisation energetique pour les STEP 
Corine Trommsdorff ingénieur consultant H2O'ptimize 
 
 
Reunion D'échanges Réseau des exploitants de STEP Rhône Alpes - GRAIE du 19/01/2012

calcul Objectif Gain données DCO données DBO
EH EH 2009 2010 2011 moyenne Potentiel 2009 2010 2011

Traitement Remarques m3/j  primaire biologique kWh/an kWh/an kWh/an kW/EH.an kW/EH.an % kWh/t DCO kWh/t DCO kWh/t DCO

EXPLE STEP 1 Phy-Ch + Biofiltre 13 000 90 000 75 000 2 852 699 2 894 828 2 768 598 59 25 57% 1 086 1 117 1 100

EXPLE STEP 2

Boues Activées/DN / P-Phy-

Chi 7 000 - 32 000 1 903 646 1 961 455 1 920 766 80 35 56% 1 377 1 421 1 288

EXPLE STEP 3 Boues Activées/ P-Phy-Chi 3 590 - - 393 134 399 039 356 917 79 35 56% 1 686 1 948 1 365

EXPLE STEP 4 Lit bactérien 150 - - 5 177 4 738 5 320 14 13 5% 404 411 747

EXPLE STEP 5

Cult. Fixée Bioréacteur + 

Biofiltre

desodorisation = 33% 

de la conso 46 000 - 230 000 8 169 305 8 344 187 8 363 446 58 40 31% 1 104 1 135 1 085

EXPLE STEP 6

Boues Activées 

decantation secondaire 6 350 - 32 000 1 325 217 1 329 661 1 362 793 73 35 52% 1 347 1 408 1 421

SAISIR VOS DONNEES #DIV/0! #DIV/0!

A DEFINIR PAR l'EXPLOITANT

données

OUTILS - Aide à l'établissement d'une Stratégie d'optimisation energetique pour les STEP
Corine Trommsdorff ingénieur consultant H2O'ptimize 

 
 

données DBO Objectif Gain calcul calcul @ 60g DBO/EH.j donnée KWh/m3
2009 2010 2011 Potentiel 2009 2010 2011 2009 2010 2011

Traitement kWh/t DBO kWh/t DBO kWh/t DBO kWh/t DBO % t DBO/an t DBO/an t DBO/an EH DBO/an EH DBO/an EH DBO/an

EXPLE STEP 1 Phy-Ch + Biofiltre 2 745 2 906 3 153 1 142 61% 1 039 996 878 47 454 45 487 40 095

EXPLE STEP 2

Boues Activées/DN / P-Phy-

Chi 2 869 2 994 2 903 1 598 45% 664 655 662 30 298 29 915 30 212

EXPLE STEP 3 Boues Activées/ P-Phy-Chi 4 839 4 753 3 900 1 598 64% 81 84 92 3 710 3 834 4 179

EXPLE STEP 4 Lit bactérien 1 244 1 683 1 918 4 3 3 190 129 127

EXPLE STEP 5

Cult. Fixée Bioréacteur + 

Biofiltre 2 368 2 456 2 429 1 826 24% 3 450 3 397 3 443 157 529 155 136 157 222

EXPLE STEP 6

Boues Activées 

decantation secondaire 3 246 3 370 3 255 1 598 51% 408 395 419 18 642 18 016 19 118

SAISIR VOS DONNEES 0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!  
 
 

donnée KWh/m3 Objectif Gain calcul moyenne sur 365 jour calcul @ 250/EH.j
2009 2010 2011 Potentiel 2009 2010 2011 2009 2010 2011

Traitement kWh/m3 kWh/m3 kWh/m3 kWh/m3 % m3/j m3/an m3/an EH volume/an EH volume/an EH volume/an

EXPLE STEP 1 Phy-Ch + Biofiltre 0,62 0,57 0,59 0,27 54% 12 606 13 914 12 856 50 423 55 656 51 425

EXPLE STEP 2

Boues Activées/DN / P-Phy-

Chi 1,20 1,13 1,18 0,38 67% 4 343 4 777 4 448 17 370 19 107 17 793

EXPLE STEP 3 Boues Activées/ P-Phy-Chi 0,78 0,61 0,82 0,38 48% 1 376 1 783 1 198 5 502 7 134 4 793

EXPLE STEP 4 Lit bactérien 0,10 0,09 0,10 0,14 140 151 153 562 604 614

EXPLE STEP 5

Cult. Fixée Bioréacteur + 

Biofiltre 0,73 0,67 0,72 0,44 38% 30 660 34 121 31 824 122 639 136 482 127 298

EXPLE STEP 6

Boues Activées 

decantation secondaire 0,80 0,80 0,80 0,38 52% 4 538 4 554 4 667 18 154 18 215 18 668

SAISIR VOS DONNEES 0,00 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!  
 
 
#DIV/0! = calcul automatique lorsque les données sont saisie 



GRAIE -Réseau Exploitants de STEP Rhône-Alpes - Réunion N°35 – 26 avril 2012 – CR version1 8 

Annexe 2 :  
Présentation PPT 
Corine Trommsdorff ingénieur consultant H2O'ptimize 



ÉOptimisation Énergétique dans 
l‘A i il‘Assainissement

Méthodologie: retour d‘expérience
USA / S i / AllUSA / Suisse / Allemagne

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Pourquoi otpimiser?

• L‘énergie consommée par les services d‘eaux 
et d‘assainissement représente souvent le 
premier poste de consommation électriquepremier poste de consommation électrique 
des collectivités locales.

Evaluer le potentiel d‘economie d‘énergie 
tout en maintenant le niveau de servicetout en maintenant le niveau de service

Exploiter les eaux usées comme une 
ressource.

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 2

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Quelle approche méthodologique?

• Approche programmatique:
La collectivité locale ou le syndicat des eaux dans 
son ensemble décide de mettre un programmeson ensemble décide de mettre un programme 
d‘optimisation énergétique en place.

• Approche  ponctuelle pour un ouvrage ou une 
partie d‘ouvragepartie d ouvrage.

Le potentiel d‘optimisation est évalué 
indépendemment du reste du système.

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 3

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Approche Programmatique enApproche Programmatique en 
8 étapes8 étapes

1. Former une „équipe énergie“ avec des représentants des 
diffé t ét ( é /STEP é ti tdifférentes compétences (réseaux/STEP, opération, management, 
finances, etc…)

2. Réaliser un bilan sur la consommation et la production d‘énergiep g
actuelle. Comparaison avec d‘autres collectivités.

3. Effectuer un audit énergétique de certains ouvrages ou process
en identifiant les gains potentielsen identifiant les gains potentiels.

4. Détermination des objectifs du programme et d‘une vision
stratégique à long terme: 

Diminution des factures? Diminution de consommation?
Production d‘énergie? Etre une collectivité innovante ou suivre ce
qui se fait déjà?   Retour sur investissement à court ou à plus longq j p g
terme?   Objectifs d‘emprunte carbone?   Objectifs de récupération
des nutriments (P= ressource limitée)? …

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 4

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff



Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

A h P tiApproche Programmatique: 
„Plan Do Check Act“ selon la vision stratégique„Plan Do Check Act  selon la vision stratégique

Planifier des mesures Agir / Réagir
d‘économie d‘énergie.
Selection des mesures les plus 
faciles pour le premier cycle.

g / g
Réévaluer les objectifs 
du programme.
Leçons apprises de ce 

5.8.

Coordonner avec la gestion 
patrimoniale pour saisir les 
opportunités de renouvellement 

ç pp
cycle?
Communiquer les 
résultats.

des equipements.

Evaluer l‘impact des 
Implémenter ces mesures.
Planification détaillée.
Fixer les dates butoires et explorer 

mesures.
Mesurer la consommation 
et comparer à „avant“  Source: US EPA 2008

6.7.

p
les différentes solutions de 
financement.

p „
ainsi qu‘aux objectifs fixés.

Source: US EPA 2008

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 5

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Approche Programmatique enApproche Programmatique en 
8 étapes8 étapes

1. Former une „équipe énergie“ avec des représentants des 
diffé t f ti ( é /STEP é ti tdifférentes fonctions (réseaux/STEP, opération, management, 
finances, etc…)

2. Réaliser un bilan sur la consommation et la production d‘énergiep g
actuelle. Comparaison avec d‘autres collectivités.

3. Effectuer un audit énergétique de certains ouvrages ou process
en identifiant les gains potentielsen identifiant les gains potentiels.

4. Détermination des objectifs du programme et d‘une vision
stratégique à long terme: 

Diminution des factures? Diminution de consommation?
Production d‘énergie? Etre une collectivité innovante ou suivre ce
qui se fait déjà?   Retour sur investissement à court ou à plus longq j p g
terme?   Objectifs d‘emprunte carbone?   Objectifs de récupération
des nutriments (P= ressource limitée)? …

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 6

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Bil é éti d l STEPBilan énergétique de la STEP
(Etape 2 de l‘approche)(Etape 2 de l approche)

• Objectif = savoir comment on se situe.
l é l é i– Facilement réalisé en interne.

– Bilan global sur la STEP (W/m3 ou kW/EH.a)
– Bilan sur les gros postes de consommation et 
comparaison à d’autre ouvrages similaires.  
E l é i d b i d iExemple: aération des bassins de traitement, gros 
postes de relevage, désodorisation…
Bilan sur la production d’énergie– Bilan sur la production d’énergie.

Exemple de comparaison de consommation: 

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 7

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Référence Allemagne (sans optimisation)Référence Allemagne (sans optimisation)
Poste  % kW/EH.a

STEP > 100 000 EH
W/m

3

STEP > 100 000 EH
STEP audit

Poste de relèvement 15% 5.7 62.5

Dégrillage  1% 0.2 2.2

Désablage aéré  5% 1.8 20.1

Décantation primaire  0% 0.2 2.0

Biologie boues activées 60% 22.2 244.2

Décantation secondaire  1% 0.4 4.6

Traitement des boues 
(épaississement, digestion 
mesophile déshydratation 25%)

13% 4.8 52.7

mesophile, déshydratation 25%)
Locaux, air comprimé, eau, … 6% 2 22

TOTAL STEP 100% 37 410

Filtration tertiaire filtre a sable avec 
poste de relèvement

15% 5.6 62

Référence: moyenne sur les STEP Allemandes sur des données de 1998. „Steigerung der Energieeffizienz“ 2006

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 8

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

é é e ce oye e su es S e a des su des do ées de 998 „Ste ge u g de e g ee e 006



Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Référence Allemagne (sans optimisation)Référence Allemagne (sans optimisation)
Poste  % kW/EH.a

STEP > 100 000 EH
W/m

3

STEP > 100 000 EH
STEP audit

Poste de relèvement 15% 5.7 62.5

Dégrillage 1% 0.2 2.2

Désablage aéré  5% 1.8 20.1

Décantation primaire  0% 0.2 2.0

Biologie boues activées 60% 22.2 244.2

Décantation secondaire  1% 0.4 4.6

Traitement des boues 
(épaississement, digestion 
mesophile déshydratation 25%)

13% 4.8 52.7

21 kW/ EH.a 230 W/m3

mesophile, déshydratation 25%)
Locaux, air comprimé, eau, … 6% 2 22

TOTAL STEP 100% 37 410

objectif après optimisation

Filtration tertiaire filtre a sable avec 
poste de relèvement

15% 5.6 62

Référence: moyenne sur les STEP Allemandes sur des données de 1998. „Steigerung der Energieeffizienz“ 2006

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 9

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

é é e ce oye e su es S e a des su des do ées de 998 „Ste ge u g de e g ee e 006

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

Référence Suisse ( Energie in der ARA“ 2010)Référence Suisse („Energie in der ARA“ 2010)
Poste  % kW/EH.a

STEP > 100 000 EH
W/m

3

STEP > 100 000 EH
STEP audit

Poste de relèvement 9% 1.93 13.9
Dégrillage  0.4% 0.10 0.7
Désablage aéré  3% 0.76 5.5
Décantation primaire  1% 0.15 1.1
Biologie avec dénitrification totale 77% 17.20 124
Décantation secondaire  1% 0.22 1.6
Traitement des boues 
(epaississement, digestion 
mesophile, déshydratation 25%)

9%

2.08 15
TOTAL STEP 100%TOTAL STEP 100% 22 162
Filtration tertiaire filtre a sable 
avec poste de relèvement 

+ 14%
3.12 22.5p

Filtration tertiaire +ozonation pour 
traitement des micropolluants 

1)
+ 64%

14 100
références: 1) Traitement des micropolluants STEP Vidy 2011 page 88

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 10

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

références: 1) Traitement des micropolluants, STEP Vidy, 2011, page 88

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

L‘ dit é éti d l STEPL‘audit énergétique de la STEP
(Etape 3 de l‘approche)(Etape 3 de l approche)

• Une fois le premier bilan réalisé en interne, un 
audit point par point est réalisé pour 
déterminer les gains potentiels et les coûtsdéterminer les gains potentiels et les coûts 
associés aux mesures.

• Structuré en trois domaines:
1 C ti él t i1. Consommation électrique

2. Valorisation de l‘énergie de la matière organiqueg g q

3. Besoins et ressources en énergie thermique

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 11

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff

Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

L‘ dit é éti d l STEPL‘audit énergétique de la STEP:
1. Consommation électrique1. Consommation électrique

– Aération
• Type d‘aération /performance des compresseursType d aération /performance des compresseurs
• Contrôle de l‘aération (NH4) et agencement des aérateurs (zones)
• Entretien / nettoyage des buses
M difi i d• Modification du process:

– Traitement séparé des décantats des boues par anamox/ Précipitation MAP? 
– Proportion de décantation primaire, age des boues, concentration …

– Pompes
• Type de pompe et roue
• Fréquence modulable?Fréquence modulable?
• Point de fonctionnement optimal souvent ou peu atteind?
• Efficience du moteur
H t d l (h t d‘ d l f di i d• Hauteur de relevage (hauteur d‘eau dans la fosse, dimension des 
conduites, perte de charge…)

19.01.2012   
Réunion de Travail du GRAIE 12

H2O‘ptimize
Corinne Trommsdorff



Optimisation énergétique de l‘assainissement ‐ Méthodologie

L‘ dit é éti d l STEPL‘audit énergétique de la STEP:
2. Valoriser l‘énergie de la matière org.2. Valoriser l énergie de la matière org.
– Fonctionnement du méthaniseur

• TempératureTempérature
• Efficacité du mode de mélange du méthaniseur
• Mode d‘injection des boues fraîches (continu/ batch)
C i d l é h i• Concentration dans le méthaniseur

• Épaississement des boues fraiches
– Valorisation du gazg

• Efficience du cogénérateur (~ 35 à 40 % en électricité)
• Réutilisation de la chaleur